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Abstrakt

Bakalárska práca sa zaoberá ischemickým poškodením centrálneho nervového

systému (CNS), ktoré je jednou z najčastejších príčin úmrtia a invalidity na svete, a jeho

možným liečením prostredníctvom indukcie neurogenézy. Skladá sa z troch základných častí.

Prvá časť je zameraná na popis hlavných neurogénnych oblastí CNS, teda subventrikulárnej

zóny a gyru dentatu (GD) hipokampu, a to ako na bunkovej úrovni, tak i na molekulárnej

úrovni. Druhá časť je venovaná predovšetkým typom ischemického poškodenia, fokálnej

a globálnej mozgovej ischémii. Samostatná kapitola v tejto časti práce popisuje zmeny

v neurogenéze a gliogenéze po ischemickom poškodení mozgu, a teda zmenu v indukcii

radiálnych gliových buniek, proliferácii a migrácii neurálnych progenitorových buniek

a neuroblastov. V tejto kapitole je tiež popísaná aktivácia astrocytov, mikroglií a NG2

gliových buniek (nazývaných tiež polydendrocyty) po ischemickom poškodení CNS.

Posledná, tretia časť práce, je zameraná na signálne dráhy, ktoré významne ovplyvňujú

neurogenézu: Shh (z anglického Sonic hedgehog homolog), Notch a Wnt (z anglického

Wingless/Integrated) signálna dráha. Najväčšia pozornosť je venovaná Wnt signálnej dráhe,

ktorá je dôležitou súčasťou molekulárnych mechanizmov prebiehajúcich vo vnútri nervových

buniek.

Kľúčové slová: neurogenéza, gliogenéza, hipokampus, gyrus dentatus, subventrikulárna

zóna, ischemické poškodenie, Wnt/β-katenín signálna dráha

Abstract

This bachelor thesis is focused on ischemic injury of the central nervous system

(CNS), one of the most frequent causes of death and disability in the world, and its possible

treatment via the induction of neurogenesis. It consists of three different parts. In the first part,

main neurogenic regions of the CNS, the subventricular zone and gyrus dentatus (GD) of the

hippocampus, are described at the cellular, as well as molecular level. The second part is

mainly dedicated to ischemic injury, to the global and focal brain ischemia. A particular

chapter of this part describes changes in neurogenesis and gliogenesis after ischemic injury of

the brain, changes in the induction of radial glial cells, proliferation and migration of neural

progenitor cells and neuroblasts. In this chapter, we also describe the activation of astrocytes,

microglia and NG2 glia (also known as polydendrocytes) after ischemic injury of the CNS.

The last, third part of the bachelor thesis, is focused on signaling pathways, which

significantly influence neurogenesis: Shh (Sonic hedgehog homolog), Notch and Wnt

(Wingles/Integrated) signaling pathways. Special attention is devoted to the Wnt signaling

pathway, which is an essential part of molecular mechanisms in nerve cells.

Keywords: neurogenesis, gliogenesis, hippocampus, gyrus dentatus, subventricular zone,

ischemic injury, Wnt/β-catenin signaling pathway

Zoznam použitých skratiek

3-PGDH 3-fosfoglycerátdehydrogenáza (3-phosphoglycerate dehydrogenase)

β-TrCP väzbový proteín (β-transducing repeat-containing protein)

APC nádorový supresorový gén (adenomatous polyposis coli)

BLBP proteín viažuci lipid (brain lipid binding protein)

BrdU 5-bromo-2´-deoxyuridín (5-bromo-2´-deoxyuridine)

CaMKII kalmodulín dependentná kináza II (calmodulin-dependent protein kinase II)

cAMP cyklický adenozín monofosfát (cyclic adenosine monophosphate)

cGMP cyklický guanosín monofosfát (cyclic guanosine monophosphate)

CBF1 C promótor viažuci faktor 1 (C-promoter binding factor 1)

CK1 kazeín kináza 1 (casein kinase 1)

CNS centrálny nervový systém (central nervous system)

CXC4 CXC chemokínový receptor 4 (CXC chemokine receptor 4)

DCX proteín asociovaný s mikrotubulmi (doublecortin)

Dlx2 transkripčný faktor (distal-less homeobox 2)

DNA deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

Dvl proteín (Dishevelled)

EGF epidermálny rastový faktor (epidermal growth factor)

EGFR receptor epidermálneho rastového faktoru (epidermal growth factor receptor)

EPO erytropoetín (erythropoetin)

ERbB receptor epidermálneho rastového faktoru (erythroblastosis oncogene B)

Fzd receptor (Frizzled)

GABAA membránový receptor (gamma-aminobutyric acid type A)

GAD65 glutamátová dekarboxyláza (glutamic acid decarbocxylase 65)

GCL granulárne bunky (granular cell layer)

GD gyrus dentatus

GFAP gliálny acidický proteín (glial fibrillary acidic protein)

GL vrstva glomerulárnych buniek (glomerular layer)

GLAST glutamát-aspartátový transportér (glutamate-aspartate transporter)

Gli1 transkripčný faktor (glioma-associated oncogene homolog 1)

GS glutamát syntáza (glutamate synthase)

GSK glykogén syntáza kináza (glycogen synthase kinase)

GSK-3α glykogén syntáza kináza-3α (glycogen synthase kinase-3α)

GSK-3β glykogén syntáza kináza-3β (glycogen synthase kinase-3β)

GTP guanozíntrifosfát (guanosine triphosphate)

Gαi inhibičný G proteín (inhibitory G protein)

hA horizontálne astrocyty (horizontal astrocytes)

Hes1 transkripčný faktor Notch signalizácie (hairy enhancer of split 1)

ICAT inhibítor β-katenínu a TCF4 (Inhibitor of β-catenin and TCF4)

JNK terminálna kináza (Jun N-terminal kinase)

L1 retrotranspozóny (long interspersed element-1)

Lef transkripčný faktor (lymphoid enhancer factor)

LRP koreceptor Wnt signalizácie (low density lipoprotein receptor-related

protein 1)

LV postranná komora (lateral ventricle)

Mash1 transkripčný faktor (mammalian achaete shute homolog 1)

MCAO oklúzia prostredných mozgových artérii (middle cerebral artery occlusion)

MCL vrstva mitrálnych buniek (mitral cell layer)

MT metalothionáza (methalothionase)

Msi1 RNA viažuci proteín (Musashi 1)

NF-AT transkripčný faktor (nuclear factor of activated T-cells)

NeuroD1 transkripčný faktor (Neurogenic Differentiation 1)

NG2 chondroitín sulfát proteoglykán (neuron-glia antigen 2 chondroitin sulphate

proteoglycan)

NICD intracelulárna Notch doména (Notch intracellular domain)

OB čuchový lalok (olfactory bulb)

Olig2 transkripčný faktor oligodendrocytov (oligodendrocyte transcription factor 2)

PCP plošná bunková polarita (planar cell polarity)

PKA proteínkináza A (proteinkinase A)

PKC proteínkináza C (proteinkinase C)

Prox1 transkripčný faktor (prospero homeobox protein 1)

PSA-NCAM polysialová adhézna molekula neurónu (poly-sialylated-neural cell-adhesion

molecule)

Ptc1 receptor Shh signalizácie (Patched 1)

rA radiálne astrocyty (radial astrocytes)

Rac malá Ras GTPáza

Rho malá Ras GTPáza

RMS rostrálny migračný prúd (rostral migratory stream)

RNA kyselina ribonukleová (ribonucleic acid)

S100β astrogliálny Ca2+ viažuci proteín (astroglial-derived Ca2+ binding protein β)

SDF1α faktor 1α produkovaný stromálnymi bunkami (stromal cell-derived factor 1α)

SGZ subgranulárna zóna (subgranular zone)

Shh signálna dráha (Sonic Hedgehog homolog)

Smo receptor Shh signalizácie (Smoothened)

Sox2 transkripčný faktor ((sex determining region Y)-box 2)

SVZ subventrikulárna zóna (subventricular zone)

TCF transkripčný faktor T-buniek (T-cell factor)

TLE1 transkripčný korepresor Wnt signalizácie (transducin-like enhancer 1)

TUC-4 marker nezrelých neurónov (TOAD-64/Ulip-1/CRMP-4)

Tuj-1 III. trieda β-tubulínu (neuron-specific class III β-tubulin 1)

VZ ventrikulárna zóna (ventricular zone)

Wnt signálna dráha (Wingless/Integrated)
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Indukcia neurogenézy a gliogenézy po ischemickom poškodení CNS-úloha Wnt signálnej dráhy

Úvod

Ochabnutie, znecitlivenie tváre, rúk, alebo i nôh, často na jednej strane tela, problémy

s rozprávaním, znížená schopnosť porozumieť reči iného človeka pri komunikácii, závraty a


[…]


a prežitie nových buniek. Treba však zdôrazniť, že neslúži k udržiavaniu granulárnych buniek

po ich úplnom dozretí (Karalay et al., 2011).

 Promótorová oblasť L1

L1s (z anglického long interspersed element-1) sú retrotranspozóny, bohato sa

vyskytujúce v genóme cicavcov, ktorý tvoria až z 20%. Odhaduje sa, že ľudský genóm je

zložený priemerne z 80 až 100 retrotranspozónových elementov, a 10% z nich je

klasifikovaných ako „vysoko aktívne“. Pre porovnanie, genóm myši pozostáva z 3000 L1s

(Muotri et al., 2005). Muotri a spoluautori vo svojej práci ďalej uvádzajú, že promótorová

oblasť L1 retrotranspozónov, ktorá je aktivovaná počas neurogenézy, obsahuje tiež dvojité

väzbové miesto pre Sox2 a TCF/LEF. Preto je možné, že aktivácia Wnt signálnej dráhy môže

spôsobiť zvýšenie expresie génov ležiacich v blízkosti L1 lokusov, ktoré sú dôležité pri

neurogenéze, ako napríklad DCX (Muotri et al., 2005).

Široká rodina Wnt proteínov bola identifikovaná u rôznych druhov živočíchov

a ukázalo sa, že u väčšiny hrajú tieto proteíny významnú úlohu pri bunkovej signalizácii
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(Axelrod et al., 1998). U cicavcov bolo zatiaľ identifikovaných približne 19 typov Wnt

ligandov a 10 typov Fzd receptorov (Varela-Nallar & Inestrosa, 2013).

Bolo tiež dokázané, že expresia Fzd receptorov počas postnatálneho vývoja je odlišná.

K vysokej expresii dochádza v dospelosti ale i v ranom postnatálnom vývoji. V kultivovaných

hipokampálnych neurónoch je distribúcia Fzd receptorov veľmi špecifická, vzhľadom na to,

že niektoré z nich sú lokalizované v synaptických regiónoch a iné v mladých neurónoch

(Varela-Nallar et al., 2012).

Wnt ligandy môžu regulovať rôzne stupne neurogenézy a sú základom pre špecifický

účinok kanonickej i nekanonickej Wnt signálnej dráhy. Príkladom sú ligandy Wnt-5a a Wnt-

3a, ktoré majú odlišný účínok v neurálnych prekurzorových bunkách kultivovaných

z postnatálnej SVZ (Pino et al., 2011).

Práve dvojitá regulácia Wnt ligandov v tomto neurogénnom regióne je zodpovedná za

špecifickú expresiu Wnt ligandov počas tvorby a dozrievania interneurónov SVZ. Či nastáva

rovnaká regulácia i počas neurogenézy v SGZ zatiaľ nie je známe. V hipokampe všetky kroky

neurogenézy prebiehajú v GD, kde sa nachádzajú kmeňové bunky i nové neuróny v rôznom

stupni svojho vývoja a v tesnej blízkosti (Obr. 13). Z tohto dôvodu i všetky regulačné faktory

neurogenézy by sa mali nachádzať v GD (Varela-Nallar & Inestrosa, 2013).

Obr. 13: Regulácia neurogenézy v hipokampe pomocou špecifických Wnt receptorov. Schematická

ilustrácia neurogenézy v subgranulárnej zóne. Kmeňové a progenitorové bunky, nezrelé neuróny a zrelé neuróny

sú neustále prítomné v gyre dentatu. V hipokampe môžu byť v týchto bunkách indukované rozmanité signálne

kaskády, ktoré regulujú rozličné štádiá neurogenézy interakciou so špecifickými receptormi (Varela-Nallar &

Inestrosa, 2013).
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6 Záver

Do roku 2030 sa množstvo jednotlivcov postihnutých mozgovou ischémiou po

šesťdesiatom piatom roku života pravdepodobne zdvojnásobí. Navyše sa predpokladá

zdvojnásobenie rizika ischémie v každej dekáde života po dosiahnutí päťdesiateho piateho

roku (Burns et al., 2009). Práve preto naberá stále viac na vážnosti pokrok v prevencii

a liečení tohto ochorenia.

Existuje možnosť zníženia rizika mozgovej ischémie a to znížením rizikových

faktorov, medzi ktoré patria: nedostatočne liečená alebo neliečená arteriálna hypertenzia,

diabetes mellitus, fibrilácia predsiení srdca, fajčenie, zlá životospráva, nadmerná konzumácia

alkoholu, nedostatok pohybu a nadmerný stres2.

Stredom záujmu regeneratívnej medicíny je objavenie účinnej terapie mozgovej

ischémie, ktorá doposiaľ neexistuje. Veľkou nádejou sú kmeňové bunky. Sú to bunky

s veľkou schopnosťou proliferácie a diferenciácie. Nachádzajú sa v dospelom mozgu a sú

schopné vytvárať bunkové typy začínajúc od astrocytov, cez polydendrocyty až po neuróny.

Proces neurogenézy je regulovaný mnohými signálnymi dráhami. V súčasnosti je v

tvorbe nových neurónov v dospelom hipokampe zdôrazňovaná najmä dôležitosť Wnt

signálnej dráhy. Kanonická Wnt/β-katenín signálna dráha je veľmi významná predovšetkým

pre udržiavanie a obnovu kmeňových buniek, ich proliferáciu a diferenciáciu. Wnt ligandy

patria v SGZ medzi signálne molekuly, ktoré dokážu regulovať vývoj neurogenézy.

Dynamická regulácia neurogenézy prostredníctvom Wnt signálnej dráhy by mohla byť

podstatná predovšetkým pre zlepšenie fyzickej i psychickej kondície ľudí postihnutých

ischemickým poškodením.

Prevzaté z: 2http://www.zdravie.sk/choroba/27284/cievna-mozgova-prihoda-mozgova-porazka
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