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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem této práce je shrnutí dosavadních poznatků o neurogenezi a gliogenezi v CNS,
se zaměřením na vybrané oblasti mozku a některé signální dráhy, které regulují
průběh novotvorby nervových a gliových buněk.
Struktura (členění) práce:
Předložená práce je členěna na 5 kapitol a 12 podkapitol. Ty jsou dále často
rozděleny na podrobnější sekce. Vše je přehledně uvedeno v obsahu. Součástí práce
jsou abstrakty ve slovenském a anglickém jazyce a klíčová slova. Na konci práce je
uveden seznam použité literatury.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Počet citovaných zdrojů – 106, včetně jedné webové stránky – považuji za
nadstandardní vzhledem k rozsahu a cílům práce. Formální úroveň citací je velmi
dobrá.
Autorka použila značné množství starších literárních zdrojů, aktuálnějších článků (z
let 2010 – 2014) je v celém textu citováno pouze 6. Například při uvádění statistik
(úmrtnost, počet nemocných) by mohla autorka nalézt novější či méně populárně
naučné texty, než které ve své práci uvedla. I přes tyto drobné výtky bylo využito
v drtivé většině případů relevantních údajů z kvalitních literárních zdrojů.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Bakalářská práce obsahuje 13 obrázků či schémat, přičemž obr. 3 a 5 jsou identické,
včetně vlastního popisu. Obecně však obrazová dokumentace vhodně doplňuje a
rozšiřuje text vlastní rešerše. Ten je velmi přehledně členěn a po stylistické stránce na
vysoké úrovni. Jedině anglický abstrakt by si zasloužil o něco méně doslovný překlad
ze slovenského jazyka, včetně přesného převodu interpunkce.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce byly dosaženy beze zbytku. Autorka prokázala dobrou orientaci v dané
problematice a vytvořila velmi kvalitní kompilát. Popis tématu neuro- a gliogeneze
postupující od větších anatomických celků až po jednotlivé signální dráhy je v rámci
daného prostoru vyčerpávající a velmi názorný. V práci jsou vždy zdůrazněny i
fyziologické důsledky novotvorby buněk v CNS a naznačují možný potenciál pro léčbu
tak závažného onemocnění, jakým ischemie mozku bezpochyby je.
Tuto práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky a připomínky oponenta:
Otázky:

1. Jakým způsobem, pokud vůbec, se liší neuro- a gliogeneze při různých typech
ischemie (fokální proti centrální – kapitola 3)?

2. Je známo, zda má fyziologický účel vysoká úmrtnost (99,8 %) nově vzniklých
neuronů po 6 týdnech od mozkové ischemie (kapitola 3. 2. 2)?

3. Z jakého důvodu se předpokládá, že v budoucnu se zdvojnásobí riziko
ischemie mozku v lidské populaci, jak autorka uvádí v závěru své práce?

Připomínky nemám, respektive všechny jsou uvedeny výše v příslušných částech
posudku.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz
http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na
adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium